地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

本公司的金融工具导致的主要风险是利率风险、信用风险及流动性风险。

(1) 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利率风险可源

于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具(如某些贷款承诺) 。

本公司的利率风险产生于银行存款、交易性金融资产、短期借款、一年内到期的非流动负债、长期借款。

本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响。

深圳市巨潮科技股份有限公司   公告编号：2022-030

2022 半年度报告

63

项目 期末余额 期初余额

浮动利率金融工具 -  -

金融资产 - -

其中：银行存款 7,656,228.06  6,547,360.47

交易性金融资产 11,450,000.00  -

合计 19,106,228.06  6,547,360.47

金融负债

其中：短期借款 5,000,000.00  4,400,000.00

一年内到期的非流动负债 595,789.25  1,238,038.88

长期借款 3,579,944.49  8,336,654.28

合计 9,175,733.74  13,974,693.16

于 2022 年 6 月 30 日，如果以浮动利率计算的存款利率上升或下降 50 个基点，而其它因素保持不变，

本公司的净利润及所有者权益将减少或增加约 42,204.60 元(2022年 01月 01日：31,566.16元) 。

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中的净利润及

所有者权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量后的

影响。对于资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性

分析中的净利润及所有者权益的影响是上述利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度

的分析基于同样的假设和方法。

(2) 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元计价的金融资产和金融负债。

本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额详见附注五、45。

本公司目前并无外币对冲政策，但管理层监控外币汇率风险并将考虑在需要时对冲重大外币风险。

在其他变量不变的情况下，本年外币兑人民币汇率的可能合理变动对本集团当期损益的税后影响如下：

项目 汇率变动 期末余额

对净利润的影响 对所有者权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 101,597.73 101,597.73

所有外币 对人民币贬值 5% -101,597.73 -101,597.73

(3) 信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

本公司对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款和应收款项等。

本公司银行存款主要存放于国有银行和其它大中型上市银行，本公司预期银行存款不存在重大的信用风

险。

对于应收款项，本公司设定相关政策以控制信用风险敞口。本公司基于对债务人的财务状况、外部评级、

从第三方获取担保的可能性、信用记录及其它因素诸如目前市场状况等评估债务人的信用资质并设置相

应欠款额度与信用期限。本公司会定期对债务人信用记录进行监控，对于信用记录不良的债务人，本公

深圳市巨潮科技股份有限公司   公告编号：2022-030

2022 半年度报告

64

司会采用书面催款、缩短信用期或取消信用期等方式，以确保本公司的整体信用风险在可控的范围内。

本公司所承受的最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融资产的账面金额。本公司没有提供任何其他

可能令本公司承受信用风险的担保。

于 2022年 6月 30日本公司应收账款中，欠款金额前五名客户的应收账款占本公司期末应收账款总额的

71.81%(2022年 01月 01日：76.95%)；本公司其他应收款中，欠款金额前五名的其他应收款占本公司期

末其他应收款总额的 86.20%(2022 年 01月 01日：79.56%)。

(4) 流动性风险

流动性风险，是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营

需要，并降低现金流量波动的影响。

期末本公司持有的金融负债按未折现剩余合同现金流量的到期期限分析如下：

项目 1 年以内 2 年以上 未折现现金流量总额 账面价值

金融负债 - - -

应付账款 11,987,358.99 - 11,987,358.99 11,987,358.99

其他应付款 303,094.40 - 303,094.40 303,094.40

短期借款 5,013,361.11   5,013,361.11  5,000,000.00

一年内到期的非流动负债 811,267.44 - 811,267.44 595,789.25

长期借款 - 4,056,243.24 4,056,243.24 3,579,944.49

合计 18,115,081.94 4,056,243.24 22,171,325.18 21,466,187.13

2、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益相关

者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整支付给股东的股利金额、向股东返还资本、发行新股或出

售资产以减低债务。

本公司以资产负债率(即总负债除以总资产)为基础对资本结构进行监控。于 2022 年 6 月 30 日，本

公司的资产负债率为 17.63%(2022 年 01月 01日：19.28%）。

七、关联方及关联交易

1、存在控制关系的关联方主要有

关联方名称 关联关系 持股比例

刘刚 董事长、大股东 28.5295%

2021 年 8 月 23 日，股东刘刚、王宏伟签署《一致行动协议之解除协议》，决定解除一致行动人关系，双

方不再受《一致行动协议》的约束，不再享受或承担《一致行动协议》约定的权利或义务。《一致行动

协议》解除后，结合公司目前的股权结构、董事会及高级管理人员的构成情况分析，公司不存在《公司

法》等法律、法规及规范性文件规定的控股股东、实际控制人。

深圳市巨潮科技股份有限公司   公告编号：2022-030

2022 半年度报告

65

2、其他关联方情况

其他关联方名称 与本公司关系

张勇 董事、总经理、财务总监

田仲一 董事、副总经理

何征杰 董事、副总经理

靳洪伟 董事、副总经理

梁蓓 董事会秘书

刘海泉 副总经理

刘高杰 监事会主席

朱剑强

汤春文

监事

职工代表监事

3、关联方担保情况

本公司作为被担保方

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 担保是否

已经履行完毕

刘刚 13,320,000.00 2018 年 6 月 26 日 2028 年 6 月 25 日 否

刘刚 5,000,000.00 2021 年 9 月 27 日 2022 年 9 月 26 日 否

张勇 5,000,000.00 2022 年 6 月 16 日 2023 年 6 月 15 日 否

4、关联交易情况

（2）支付关键管理人员薪酬

本公司 2022 年 1-6 月关键管理人员 10 人，2021 年 1-6 月关键管理人员 9 人，支付薪酬情况见下表：

关联方名称 支付关键 本期发生额 上期发生额
管理人员

薪酬决策程序

董事、监事及高级管

理人员

董事会批准 2,689,878.68 2,257,876.39

八、或有事项

截至 2022 年 6 月 30 日，本公司不存在应披露的未决诉讼、对外担保等或有事项。

九、承诺事项

截至 2022 年 6 月 30 日，本公司不存在其他应披露的承诺事项。

十、资产负债表日后事项

截至财务报告日，本公司不存在其他应披露的资产负债表日后事项。

十一、其他重要事项

截至 2022 年 6 月 30 日，本公司不存在应披露的其他重要事项。

深圳市巨潮科技股份有限公司   公告编号：2022-030

2022 半年度报告

66

十二、补充资料

1、非经常性损益明细表

项目 本期发生额 上期发生额

非流动性资产处置损益 -  -

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 -  -

计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、 401,928.03  619,966.82

按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)

委托他人投资或管理资产的损益 100,417.60  153,660.90

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -27,432.43  -49,342.62

非经常性损益总额 474,913.20  724,285.10

减：非经常性损益的所得税影响数 71,236.98  108,642.77

非经常性损益净额 403,676.22  615,642.33

2、净资产收益率及每股收益

报告期利润 加权平均净资产收益率 每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 0.44% 0.02 0.02

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 0.12% 0.01 0.01

十三、财务报表的批准

本财务报表及财务报表附注业经本公司于 2022 年 8 月 15 日批准。

 深圳市巨潮科技股份有限公司

二〇二二年八月十五日

深圳市巨潮科技股份有限公司   公告编号：2022-030

2022 半年度报告

67

第八节 备查文件目录

（一）载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报

表。

（二）载有会计师事务所盖章、注册会计师签名并盖章的审计报告原件（如有）。

（三）报告期内在指定信息披露平台上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿。

文件备置地址：

深圳市龙华区大浪街道同胜社区福龙路旁恒大时尚慧谷大厦 7栋（F区）5楼

	第一节 重要提示、目录和释义
	第二节 公司概况
	一、 基本信息
	二、 联系方式
	三、 企业信息
	四、 注册情况
	五、 中介机构
	六、 自愿披露
	七、 报告期后更新情况

	第三节 会计数据和经营情况
	一、 主要会计数据和财务指标
	（一） 盈利能力
	（二） 偿债能力
	（三） 营运情况
	（四） 成长情况
	（五） 补充财务指标

	二、 主要经营情况回顾
	（一） 业务概要
	（二） 经营情况回顾
	1、 资产负债结构分析
	2、 营业情况与现金流量分析

	三、 非经常性损益项目及金额
	四、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况
	（一） 会计数据追溯调整或重述情况
	（二） 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

	五、 境内外会计准则下会计数据差异
	六、 主要控股参股公司分析